

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 10. juni 2005  
Kontor: 2.s.kt.  
J.nr.: 2005-12104-82  
Sagsbeh.: TK  
Fil-navn: Dokument 6

**Besvarelse af spørgsmål nr. 97 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 9. maj 2005**

**Spørgsmål 97:**

"Med henvisning til vedlagte artikel fra Dagens Medicin den 8. april 2005 "Sundhedsstyrelsen skal analysere akutberedskabet", hvoraf det fremgår, at ministeren har nedsat en arbejdsgruppe/referencegruppe, som har til formål at foretage en analyse af akutberedskabet og det præhospitale område, bedes ministeren oversende kommissoriet og tidsterminerne for udvalgets arbejde? Er det korrekt, at faglige organisationer inden for redderområdet ikke er repræsenteret i arbejds-/referencegruppen? I bekræftende fald anmodes om begrundelsen for, hvorfor Dansk Sygeplejeråd er repræsenteret i referencegruppen."

**Svar:**

Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om en samlet vurdering af den akut medicinske indsats, jf. besvarelsen af spørgsmål 96. Vurderingen skal være afsluttet inden udgangen af 2005.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse nedsat en referencegruppe med deltagelse af en række parter inden for området. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at referencegruppen har til opgave at fungere som et fagligt forum, der løbende skal drøfte og kvalificere styrelsens analyse. Der er dermed ikke tale om et udvalgsarbejde i traditionel forstand, idet det er Sundhedsstyrelsen, som foretager vurderingen.

Ved sammensætningen af referencegruppen har Sundhedsstyrelsen lagt vægt på repræsentation af relevante faglige kompetencer, men har også af hensyn til det praktiske arbejde i referencegruppen måttet foretage en afgrænsning af deltagerantallet.

De faglige organisationer inden for redderområdet er ikke repræsenteret i referencegruppen. Der er imidlertid repræsentation af Falcks Redningskorps og de kommunale ambulancetjenester (ved Københavns Brandvæsen).

Dansk Sygeplejeråd er anmodet om at udpege et medlem for at sikre sygeplejefaglig kompetence i referencegruppen. Den repræsentant, som Dansk Sygeplejeråd har udpeget, er medlem af Fagligt Selskab for Anæstesi-, Intensiv- og Opvåkningssygeplejersker (FSAIO) og er i øvrigt udpeget i samråd med FSAIO.

- . / . Til orientering vedlægges kopi af Sundhedsstyrelsens papir af 17. maj 2005 vedrørende vurdering af den akut medicinske indsats.